Unde inter Spiritum sanctum et Mariam, sensu morali et mystico, relationes exsurgunt analogiae ad illas quae sunt inter sponsum et sponsam : mutua de se invicem traditio, arctissima amoris coniunctio, bonorum communicatio, scil. vitae divinae per effusionem gratiae. Et ideo analogice, sensu morali et mystico, Maria a modernis vocari solet per excellentiam *sponsa Spiritus sancti*, et eius *cooperatrix in opere Incarnationis et Sanctificationis*.

Aliae relationes ad divinas personas, exsurgunt mediante mysterio redemptionis cui Maria cooperata est, ut postea dicetur¹.

1. De relationibus B. Virginis ad SS. Trinitatem, cfr. SCHEEBEN, *Handbuch der Kath. Dogmatik*, I. V. n. 766 sq. et 1614 sq.; L. JANSSENS, *De Deo-homine*, diss. de excellentia maternitatis divinae; TERRIEN, *La mère de Dieu*, I. II, ch. 3-5; LÉPICIER, *De Bma Virgine Maria, matre Dei*, p. I, c. 3, a. 3; CAMPANA, *Maria nel Dogma cattolico*, I. I, c. I, a. 4; MERKELBACH, *Mater Dei*, in *Rev. Eccl. de Liège*, 1913; *Maria en de H. Drievuldigheid*, in *De Standdaard van Maria*, 1921; VAN CROMBRUGGHE, *Tractatus de B. Virgine Maria*, 1913; *De divina maternitate B. M. V.*, in *Coll. Gand.*, 1927; A. JANSSENS, *De Heerlijkheden der Moeder Gods*, 1928, II, n. 5; BITTREMIEUX, *Relationes B. M. V. ad personas SS. Trinitatis*, in *D. Thomas* (Pl.), 1934; *Marialia*, XII : *Maria's betrekkingen tot de H. Drievuldigheid*, 1936; ALASTRUÉY, *Mariologia*, 1934; I, p. 2, c. 4, a. 1.

C. Quandoque Maria etiam nominatur *complementum SS. Trinitatis*¹, non intrinsecum sane ac essentialie, sed extrinsecum et accidentale, non eo sensu quod Trinitas in se indigeat quodam complemento vel et compleri possit, cum sit infinite perfecta et fons totius perfectionis, sed quia de facto SS. Trinitas B. Virgine usa est, quasi instrumento, ad perficiendum opus excellentissimum Incarnationis eamque speciali et eminentiore modo sibi univit; ipsa vero cooperata est Trinitati in opere Incarnationis, consequenter quoque in Redemptione et Sanctificatione: sic ipsi ab extrinseco *passive addita* fuit Trinitati. *Addidit* quoque *active*, nam per B. Matrem Dei a) novae relationes ad extra exsurgunt: Patri auctoritas in Filium; Filio incarnato generatio temporalis; Spiritui sancto fecunditas quantum ad Christum incarnatum; b) atque, mediante ipsa, nova opera ad extra: Patri missio Filii ad nos ac eius traditio; Filio meritum Redemptionis et gratia; Spiritui sancto effusio et dispensatio gratiarum; c) toti vero Trinitati gloria externa qua plenius revelatur. Unde Richardus a S. Laurentio²: «per ipsam, et in ipsa et ex ipsa... gloria Patri, Filio, Spiritui sancto».

Haec dicta sint theologicē; nam, propter difficultatem ea intelligendi, prudentia monere potest ne B. Virgo complementum SS. Trinitatis invocetur coram populo, vel ne iste titulus formaliter praedicetur, ad vitandos scilicet errores possibles.

27. Animadversiones. — 1º Solent moderni B. Virginem vocare *filiam Patris, matrem Filii, sponsam Spiritus sancti*. Non ita apud Patres et antiquiores theologos, qui melius eam dicunt *sacrum vel tabernaculum*, per excellentiam, *Spiritus sancti*, et abstinent a dicendo sponsam, ne fideles putarent Spiritum

1. Ita scripsit HESYCHIUS HIEROSOLYMITANUS (c. 450): ὅλον τῆς τριάδος τὸ πλήρωμα, serm. 5; sed in sensu valde diverso, cum nihil aliud significare intenderit, nisi quod SS. Trinitas tota complete inhabitat Virginem, mediante Christo. At plures theologi, postea, verba haec adhibuerunt in sensu complementi: quod additur, seu quod addit. Hoc modo Ecclesia dicitur complementum, πλήρωμα, Christi.

2. RICHARDUS A S. LAURENTIO, *De Laudibus B. Virginis*, l. II, c. 1, inter opera ALBERTI MAGNI.

3. Vide praesertim BITTREMIEUX, in D. Thomas, 1934, et *Marialia*, l. c.

sanctum esse patrem Christi. Nihilominus sponsa Spiritus sancti vocatur a Nicolao Claravallensi (saec. XII), Amedeo-Lausanensi († 1160) et Conrado a Saxonia († 1279); sed iste mos postea late invaluit.

Quandoque vocant Mariam *sponsam Patris*¹, quia fecunditati eius consociatur et in tempore generat eum quem Pater generat ab aeterno: sed non est ista appellatio valde probanda, quia B. Virgo non fuit consociata Patri in aeterna generatione Verbi, licet haec non cessabat, sed simul fiebat in Maria ac ipsa in tempore generabat Filium.

Saepe vocant eam *sponsam Verbi incarnati*, quia incarnationis est connubium initum cum natura humana, cui B. Virgo loco generis humani consensit, ut diximus n. 22. Unde sponsa unica Verbi est creatura illa in qua et per quam connubium celebratum est. Hinc vinculo arctissimo amoris et consociationis unita est Filio, etiam in toto opere Redemptionis, quae unio est symbolum unionis Christi et Ecclesiae: sicut Nova Eva socia Novi Adami et mater cunctorum viventium.

2º Summa itaque est, ratione divinae maternitatis, B. Virginis ad Deum societas et arctissima cum divinis personis familiaritas, propter quod singulariter prae aliis creaturis laudata est verbis angelii dicentis: *Dominus tecum!* De quo legitur in *Speculo B. M. V.*, c. 7: «Iste singularis Mariae Dominus sic singulariter cum Maria fuit, dum ipsa singulariter *Domini Filia, Domini Mater et Domini Sponsa* facta est. Maria enim filia Domini singulariter, generosa mater Domini singulariter, gloriosa sponsa Domini singulariter fuit. Unde Dominus iste, qui tam singulariter est cum Maria, ipse est *Dominus Pater*, cuius Mater est *filia nobilissima*, ipse est *Dominus Filius*, cuius Maria est *mater dignissima*, ipse est *Dominus Spiritus sanctus*, cuius Maria est *sponsa iustissima*».

3º Hinc S. Thomas, opusc. 6, *Exp. in Salut. Angel.*: B. Virgo «excellit angelos in familiaritate divina, et ideo hoc designans angelus dixit: *Dominus tecum*, quasi dicat: ideo exhibeo tibi reverentiam, quia tu familiarior es Deo quam ego, nam Dominus est tecum. *Dominus*, inquit, *Pater* cum eodem Filio, quod nullus angelus nec aliqua creatura habuit: Quod nasceretur ex te Sanctum vocabitur, *Filius D* i (Lc. I, 35). *Dominus Filius* in utero: Exulta et lauda habitatio Sion, quia magnus in medio tui Sanctus Israël (Is. XII, 6). Aliter est ergo Dominus cum B. Virgine quam cum angelo, quia cum ea ut filius, cum angelo ut Dominus. *Dominus Spiritus sanctus*, sicut in templo, unde dicitur: *Templum Domini, sacrarium Spiritus sancti*, quia concepit ex Spiritu sancto: *Spiritus sanctus superveniet in te* (Lc. I, 35). *Sic ergo*

1. Ita v. g. IOANNES DAM., *hom. 2 in Dorm.*

familiarior cum Deo est B. Virgo quam angelus: quia cum ipsa Dominus Pater, Dominus Filius, Dominus Spiritus sanctus, scilicet tota Trinitas. Et ideo cantatur de ea: Totius Trinitatis nobile triclinium. Hoc autem verbum: Dominus tecum, est nobilissimum verbum, quod sibi dici possit ».

Pariter S. Bernardus, hom. 3 sup. Missus est, n. 4: « Nec tantum Dominus Filius tecum, quem carne tua induis, sed et Dominus Spiritus sanctus, de quo concipis, et Dominus Pater, qui genuit quem concipis. Pater, inquam, tecum, qui Filium suum facit et tuum. Filius tecum, qui ad conditum in te mirabile sacramentum, miro modo et tibi reserat genitale secretum et tibi servat virginale signaculum. Spiritus sanctus tecum, qui cum Patre et Filio tuum sanctificat uterum. Dominus ergo tecum ».

28. Comparative ad alia dona et privilegia supernaturalia, divina maternitas, etiam nude spectata sine donis connexis, simpliciter est maior et excellentior reali excellentia et dignitate metaphysica, non solum quam alia dona gratis data, sed quam ipsa gratia habitualis gratum faciens, seu adoptionis, vel quam visio beatifica; imo est maxima, et tantum superatur ab ipsa unione hypostatica, ad cuius ordinem pertinet et cuius dignitati participat: intrinsece enim eam respicit et cum ea necessariam habet connexionem. Unde maior est unio ad Deum, quam per gratiam. Est sententia conformior doctrinae traditionali.

Ita dicimus contra plures modernos: Suarez, Vasquez, Salmantenses, Mannens, Pesch, Van Noort, Terrien, qui maternitatem divinam, in abstracto seu nude et secundum se spectatam, minoris pretii habent, quamvis in concreto, cum privilegiis et diversis gratis connexis, eam maiorem dicant, quia tunc includit gratiam et gloriam in gradu excellentissimo.

Probatur: 1º Maternitate divina B. Virgo per se refertur ad Deum, et non tantum per aliud et per participationem: est enim mater Dei per naturam, vere et proprie et quidem secundum totam essentiam maternitatis, ac secundum communicationem propriae substantiae; dum per gratiam homo est filius Dei, non vere et proprie, sed per adoptionem alterius et per participationem accidentalem. Atqui « maior est unio cum Deo, in eo qui per se refertur ad Deum,

quam in eo qui tantum refertur per aliud et per participationem », ait Lépicier¹. Ergo.

Ut habet S. Albertus Magnus²:

« Inter matrem et filium (naturalem) est coniunctio substantialis, inter patrem et filium adoptivum est participatio accidentalis. Ergo magis est esse matrem Dei per naturam, quam esse filium per adoptionem.

Item, inter esse Filium Dei per naturam et esse Deum, et esse filium Dei per adoptionem et non esse Deum, medium est esse Dei matrem per naturam et non esse Deum; ergo immediate post esse Deum, est esse matrem Dei ».

2º Maternitas divina Deo coniungit physice, quantum ad ipsum esse subsistens divinae personae secundum formam substantialem, licet mediante humanitate Christi; — et non tantum logice in esse obiectivo et intentionaliter secundum formam accidentalem, seu in ordine cognitionis, ut in gratia et visione beatifica. Maior autem est unio in esse physico et secundum formam substantialem, quam in esse obiectivo et secundum formam accidentalem. Ergo maior est unio divinae maternitatis ad Deum, quam unio gratiae et gloriae.

Confirmatur ex doctrina S. Thomae:

« Gratia unionis hypostaticae, non est in genere gratiae habitualis, sed est supra omne genus sicut ipsa persona divina » III, q. 7, a. 13, ad 3. Nam « elevatur humana natura in Deum...: uno modo per operationem, qua scilicet sancti cognoscunt et amant Deum; alio modo per esse personale... Unio autem incarnationis, cum sit in esse personali, transcendent unionem beatae mentis ad Deum, quae est per actum fruentis » q. 2, a. 10 et 11. Pariter « gratia, quae est accidens, est quaedam similitudo divinitatis participata in homine. Per incarnationem autem humana natura non dicitur participasse similitudinem aliquam divinae naturae, sed dicitur esse coniuncta ipsi in persona Filii. Maius autem est ipsa res quam similitudo eius participata » a. 10, ad 1. Atqui maternitas divina quadammodo participat dignitatem unionis hypostaticae, quia terminatur ad ipsum esse ac eiusdem divinae personae. Ergo et unit Deo magis quam gratia et gloria³.

1. O. c., p. I, c. 3, a. 1, n. 4.

2. *Mariale*, q. 140 et 141.

3. Ne dicatur res tam diversas comparari non posse, ut unio hypostatica et visio beatifica. Nam prior certo eminet: sicut esse fundamentalius est quam natura, activitas et vita, utpote huius basis ontologica, ita unio ad esse antecellit unionem in activitate vitae.

3º Maternitas divina, ex natura sua, est radix, fons et titulus de convenientia postulans et exigens, et finis ac mensura omnium gratiarum et privilegiorum B. Mariae Virginis. Maior autem est radix et causa, fons, mensura et finis omnibus qualitatibus ab eo derivatis, mensuratis aut subordinatis. Ergo. Rursus S. Albertus Magnus¹ :

« Quidquid claudit alterum in se plus est eligendum, quam illud quod non claudit alterum in se. Sed esse matrem Dei per naturam claudit in se filium Dei adoptivum ».

4º B. Virgini, ratione maternitatis divinae, et non ratione gratiae et gloriae, debetur cultus specialis hyperduliae, dum sanctis, propter gratiam et gloriam, redditur solus cultus duliae supernaturalis. Ergo maternitas divina maioris est dignitatis quam gratia et gloria. Hinc S. Rit. Congr., 1 Iun. 1884 : « Eminentiore veneratione, super ceteros sanctos colit Ecclesia Reginam et Dominam Angelorum, cui *in quantum est mater Dei...* debetur... non qualiscumque dulia, sed hyperdulia ».

Quod tradunt Scholastici : « Debetur ei sola veneratio duliae ; eminentius tamen quam ceteris creaturis, in quantum ipsa est mater Dei ; et ideo dicunt quod debetur ei non qualiscumque dulia sed hyperdulia » : ita S. Thomas, III, q. 25, a. 5. Pariter S. Bonaventura, in III Sent., d. 9, q. 3, a. 1 : « Quoniam excellentissimum nomen habet, ita quod excellentius purae creaturae convenire non potest, ideo non tantum debetur ei honor duliae, sed hyperduliae. Hoc autem nomen est, quod Dei mater est, tantae dignitatis est, quod non solum viatores sed etiam comprehensores, non solum homines, verum etiam angeli eam reverentur quadam praerogativa speciali. Ex hoc enim, quod mater Dei est, praelatur ceteris creaturis et eam p[ro]a ceteris decens est honorari et venerari ».

Secundum quid tamen praestant gratia et visio beatifica :

a) quia unio fit secundum altissimas potentias, scil. intellectum et voluntatem, et non per potentiam materialis sicut generatio humana² ;

1. *Mariale*, ibidem.

2. Relatio principaliter mensuratur ex parte termini, non ex parte fundamenti, ut dictum est, p. 57. Quamvis ratione fundamenti perfectior sit relatio ad Deum per gratiam et gloriam, tamen simpliciter praestat maternitas divina, quia terminum habet ipsum esse divinum.

b) et quia est immediata, dum divina maternitas unit Deo mediante humanitate Christi ;

c) et quia est beatior ; præstat scil. sub ratione bonitatis moralis et beatitudinis : maternitas enim, quamvis tribuat quasi ius ad gratiam et gloriam, immediate tamen et formaliter non beatificat, sicut gratia et gloria. Et in hoc sensu quidem Patres interpretantur verba Christi, qui mulieri matris laudem clamanti : « Beatus venter qui te portavit et ubera quae suxisti » respondit : « Quinimo beati qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud » (Lc. X, 27-28).

Ideo tamen non sequitur gloriam esse maiorem maternitate divina, quia secus unio hypostatica, quae nec formaliter beatificat, et esset minor. Quod tamen nemo dicit¹.

« Bonitas creaturae, ait S. Thomas, in I Sent., d. 44, q. 1, a. 3, considerari potest... per comparationem ad bonum increatum ; et sic dignitas creaturae recipit quamdam infinitam dignitatem ex infinito cui comparatur, sicut humana natura in quantum unita Deo (hypostatico), et B. Virgo in quantum est mater Dei, et gratia in quantum coniungit Deo, et universum quod est ordinatum in Deum. Sed tamen in istis comparationibus est etiam ordo... quia quanto nobiliori comparatione in Deum refertur, nobilis est ; et sic humana natura in Christo nobilissima est, quia per unionem (hypostaticam) comparatur ad Deum ; et post B. Virgo de cuius utero caro *divinitati unita* assumpta est ; et sic *deinceps* ». Et S. Bonaventura, in I Sent., d. 44, dub. 3 : « Loqui est de B. Virgine quantum ad tres conditiones, scil. quantum ad gratiam *conceptionis*, quantum ad gratiam *iustificationis*, quantum ad naturam corporis. Si quantum ad *conceptionem prolis* (ergo sine gratia iustificationis), sic quia fuit

1. De tota quaestione conferri possunt : LÉPICIER, o. c., p. 1, c. 3, a. 1 ; CAMPANA, o. c., I, c. 1, a. 3 ; MERKELBACH, *Mater Dei*, in *Rev. Eccl. de Liège*, 1913, et *De verheven Waardigheid der Moeder Gods*, in *Handelingen van 't Maria Congres*, Brussel, 1921 ; L'émidente dignité de la Mère de Dieu, in *Mémoires du Congrès marial*, Bruxelles, 1921 ; VAN CROMBRUGHE, in *Coll. Gand.*, 1913 et 1927 ; BITTREMIEUX, *De notie divinae maternitatis*, in *Eph. Th. Lov.*, 1924, et *Marialia*, I, c. ; A. JANSSENS, *De Heerlijkheden van het goddelijk Moederschap*, 1928, II, 4 en 6 ; ALASTRUEY, *Mariologia*, 1934, I, p. 2, c. 4, a. 2 ; VAN DER MEERSCH, *De verheven waardigheid van het goddelijk Moederschap*, in *Mariale Dagen*, Tongerloo, 1936 ; NICOLAS, *Le concept intégral de la maternité divine*, in *Rev. Th.*, 1937 ; KEUPPENS, *Mariologiae compendium*, I, *Deipara*, c. 1, § III.

mater Dei, quo nihil nobilis cogitari potest, et mater nobilissimi filii, sic tantam habuit bonitatis dignitatem, quod nulla mulier amplius capere potuit. Si enim omnes creaturae, quantumcumque ascenderent in gradibus nobilitatis, essent praesentes, omnes deberent reverentiam matri Dei¹.

29. Obiiciunt. Maternitas divina saltem minor est gratia et gloria, cum mulieri clamanti : *Batus venter, qui te portavit, et ubera quae suxisti.* Christus dixerit : *Quinimo beati qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud* (Lc. XI, 27-28).

Resp. Comparatio non fit inter maternitatem *divinam* ut talem, et gratiam vel gloriam, cum mulier illa Christum

I. Haec itaque est sententia traditionalis Patrum et Scholasticorum. Patres generatim matrem Dei super omnia ponunt, sive implicite, attendendo uni qualitatibus matris Dei, sive explicite dicendo suam solam maternitatem eam elevere super omnes creaturem, supra cunctos angelos et sanctos. Cfr. PS.-EPIPHANIUS, hom. 5 in Laudes S. M.; AMBROSIUS, de virg., I, II, 7; PROCLUS, or. 5 in Laudat. S. V. Deip., n. 2; or. 2 in S. Virg.; SOPHRONIUS, or. 2 in Deip. Ann.; GERMANUS CONST., ep. ad Ioann. synod.; hom. 2 in Dorm.; IOANNES DAM., or. 1 de Dorm. Deip., n. 10; de F. O., III, 12; GEORGIUS NIC., hom. 6 in S. Deip. ingr.; ANDREAS CRET., hom. 1 in Dorm. S. M.; PETRUS ARG., de concept. S. Ann., n. 14; PETRUS DAM., carm. 47 in Assumpt.; idem (?), serm. 44 in Nat. D.; serm. 46 in Nat. B. M. V.; ANSELMUS, or. 50 et 52, et eius discipulus EADMER, de Excell. B. M., c. 1, 2, 3; PETRUS CELLENSIS, serm. 13 de Purif. S. M.; de Panibus, c. 21; BERNARDUS; supra Missus est, hom. II, 7. Quam sententiam docuerunt magni Scholastici supra notati: S. ALBERTUS M., S. BONAVENTURA, S. THOMAS, et alii usque ad DIONYSIUM CARTH. (in I Sent., d. 44, q. 2); postea quoque S. BERNARDINUS SEN., de Glor. nomine off. M., serm. I, a. 2, c. 1; SEDLMAYR et S. ALPHONSIUS, et generatim Thomistae, ut GONET, CONTENSON, GOTTI et HUGON.

SCOTUS nullibi, quod sciamus, quaestionem ponit explicite; sed apud illum nondum invenire est sententiam quae Mariae tribuit meritum de condigno ad maternitatem divinam: hoc sub respectu non recedit a modo loquendi praedecessorum et a sententia communi. Solum quidam Nominalistae inde a fine saec. XV, ut TOSTATUS, GABR. BIEL, ALMAIN et MAIOR, affirmant Mariam stricte meruisse ex iustitia dignitatem matris Dei; qui logice asserere debebant maternitatem divinam non esse superioris ordinis ac gratia. Cui opinioni quemdam favorem tribuerunt VASQUEZ et SUAREZ, distinguendo inter maternitatem divinam inadaequata et in abstracto, quae gratiae est inferior, et eamdem maternitatem adaequata et in concreto spectatam cum omnibus suis privilegiis, quae gratiam excedit, cum hanc ipsa contineat. Hic modus loquendi apud quosdam invaluit et proponitur etiam ab optimis theologis, ac si esset inconcussa veritas, et hodiernis diebus adhuc quodam favore gaudet, non obstantibus multis redeuntibus ad doctrinam traditionalem medii aevi; imo, anno 1935, in quadam publica universitate solus proponeretur, ac si nulla alia sententia opposita et traditionalis daretur. Haec sunt in detrimentum veritatis, atque in minorem aestimationem ipsius matris Dei eiusque venerationis obiectivam immunitationem.

Gouet non.

nullatenus ut Deum sed ut Prophetam habuerit; sed inter generationem mere naturalem ac maternitatem physiologice spectatam, et filiationem Dei adoptivam seu generationem spiritualem: haec autem evidenter praestat illi.

Notare liceat: a) alia diversa esse verba quae similem sensum exprimunt, ut apud Mc. III, 31-35: Christo praedicante, « veniunt mater eius et fratres (i. e. cognati); et foris stantes, miserunt ad eum vocantes eum. Et sedebat circa eum turba, et dicunt ei: Ecce mater tua et fratres tui foris quaerunt te. Et respondens eis, ait: Quae est mater mea et fratres mei? Et circumspiciens eos qui in circuitu eius sedebarant, ait: Ecce mater mea et fratres mei. Qui enim fecerit voluntatem Dei, hic frater meus, et soror mea, et mater mea ». Similia habentur Mt. XII, 46-50 et Lc. VIII, 19-20. Sensus est: prima cognitio mea est cum Patre, cuius voluntas omnibus praefertur; tunc illi qui pertinent ad hanc cognitionem spiritualem, facientes Dei voluntatem. Inter istos autem eminent mater Dei. — b) Lucas, VIII, 21, paulo aliter idem reddit: « Mater mea et fratres mei hi sunt qui verbum Dei audiunt et faciunt »; audire scil. verbum Dei est conditio ad illud faciendum atque faciendam Dei voluntatem. Addit autem XI, 28: « Quinimo beati qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud ». Ratio scil. cur aliquis sit beatus, est quia credit et servat verbum Dei; hac ratione etiam mater Christi beata dicenda est quia creditit verbo Dei et illud diligenter fecerit et servaverit. — c) Nihilominus quidam Patres, ut Chrysostomus et Augustinus, ista verba ita interpretati sunt ut *quodam respectu* opponantur maternitati divinae: sub respectu boni moralis et meritorii praferenda filiatio Dei adoptiva, nam voluntarie concipere nondum est in se meritorium nisi ex gratia fiat propter voluntatem Dei, et parum utilitatis fuisse B. Virginis concipere Christum, *si ex gratia non fecisset* et custodisset Dei voluntatem. Sed inde non sequitur quod simpliciter postponenda sit divina maternitas, etiam in ordine metaphysico entis et altioris perfectionis et dignitatis. *Beator* est gratia et gloria maternitate divina, quae non immediate nec formaliter beatificat, sed mediante gratia et gloria; at maternitas est *dignior, altior atque nobilior*, utpote superioris ordinis¹.

I. Eodem modo AEGIDIUS ROMANUS, *Quodl.* VI, q. 18 (al. XVIII, q. 2) comparat meram maternitatem, ac virginitatem meritoriam, querendo *quodnam sit maius bonum*; sed intelligit solum bonum morale et meritorium, non bonum metaphysicum, cum *non sit maius bonum de quo loquimur, id est non sit bonum meritorium nisi in quantum fit propter Christum*. Mera maternitas minus valet, cum de se non sit meritorium carne concipere Christum, sed eum concipere mente; virginitas vero

30. Corollaria. — 1º Maternitatem praeesse gratiae et gloriae, quia terminatur ad esse divinae personae, non est veritas quae dependet a quaestione scholastica disputata : utrum unio Verbi incarnati facta sit in ipso esse divino, quod loco esse creati terminat ipsam humanitatem Christi. In hac sententia, quae omnino conformis veritati videri poterit, perfectius verificatur¹; sed in omni sententia, quomodocumque explicetur unio personae, verum esse debet quod terminatur maternitas ad illud esse quod constituit divinam personam, ac proinde ad ipsum esse physicum Dei, et non solum ad esse cognitum et intentionale.

2º Ex eo quod divina maternitas superet omnem gratiam et gloriam, sequitur B. Virginem esse ordinis superioris ac Angeli et Sancti, qui solum possident gratiam et gloriam; atque pertinere ad ipsum ordinem unionis hypostaticae. Unde in creatione locum distinctum occupat, hierarchiam specialem et unicam constituit ipsa sola, proxime accedit ad Verbum incarnatum, et multum antecedit Angelos et Santos.

3º Hinc propinquissima est Deo, et propinquior Deo quam nobis. Unde S. Albertus M.² : « B. Virgo in hac annuntiatione in summo purae creaturae elevabatur causalitate... quia Deo per hoc summe omni propinquitate propinquissima fuit, utpote quae eius filia, mater et sponsa fuit ».

4º Consonat Leo XIII, in enc. *Quamquam pluries*, 15 Aug. 1889 : « Certe matris Dei tam in excelso est dignitas, ut nihil fieri maius queat » : habet siquidem « praestantissimam dignitatem, qua naturis creatis omnibus longissime Deipara antecellit ».

5º Licet in Evangelio non multa expresse de B. Virgine dicta legantur, omnia implicite dicuntur in eo quod sit mater Christi Iesu et mater Domini. Unde, ait Cornelius a Lapide, *Comm. in Matt.* I, 6 : « sic conclude : B. Virgo est mater Dei ; ergo ipsa longe excellentior est omnibus angelis, etiam seraphinis et cherubinis. Mater Dei est ; ergo purissima et sanctissima, adeo ut sub Deo maior puritas intelligi nequeat. Mater Dei est ; ergo quidquid ulli Sanctorum concessum est privilegii (in genere gratiae gratum facientis), hoc illa prae omnibus obtinet³ ».

qua virtus includit conceptionem Christi in spiritu. Hinc *beator* haec virginitas quam pura maternitas ; maternitas vero divina, quatenus de facto existit, maior est utpote quae virginitatem et gratiam includit. Ita *Aegidius* ; sed nullatenus attingit quaestionem nostram de maiori perfectione, dignitate, excellentia, nobilitate metaphysica divinæ maternitatis præ toto ordine gratiae et gloriae.

1. Cf. BITTREMIEUX, in *Eph. Theol. Lov.*, 1924.

2. *Mariale*, q. 12.

3. LUTHER ipse refertur scripsisse : « Qua re (titulo matris Dei) tam præclara et ingentia bona ei data sunt ut superent captum cuius-

6º Cum divina maternitas superet ipsam gratiam gratum facientem et gloriam, a fortiori superat alias gratias, nempe gratis datas, et ceteras dignitates, munera ac privilegia ; speciatim ipsum sacerdotium. Sane : a) sacerdos est causa mere instrumentalis quae Christum ponit in statu sacramentali, i. e. corpus et sanguinem Salvatoris mere sistit præsens sub speciebus ; at longe eminentius, Maria est causa principalis, ipsum corpus et sanguinem Christi generans et eis tribuens esse humanum ; b) sacerdos, ministerialiter, tamquam minister Christi, denuo offert repraesentationem et renovationem sacrificii crucis ; sed longe eminentius, Maria proxime cooperata est huic ipsi crucis sacrificio, et consensu suo in incarnationem dedit sumnum N. L. sacerdotem, Christum ; quapropter omne N. L. sacerdotium, utpote participatio sacerdotii Christi, a Christo et a Maria pendet ut a fontali origine.

7º Maternitas divina Mariae est fundamentum, radix et fons omnium eius gratiarum et privilegiorum. Quae omnia ad illam ordinantur, sive antecedenter, ut dispositiones eius et præparations, sive concomitanter, ut proprietates, relationes aut dona connexa, sive consequenter, ut eius exercitium aut naturale complementum ac effectus inde resultantes.

31. Monitum. — Ex eo quod B. Virgo proxime accederit ad Christum, et super alios emineat, intelligitur quomodo audiendum sit notissimum adagium : *De Maria numquam satis*. Quod aliqui male intelligentes, sine ulla limitatione aut restrictione, parati videntur extendere et quasi ad cunctas perfectiones possibles. At intelligentum est de Maria *ut matre Dei et qua tali* :

1º Quatenus non possumus excedere in laudanda matre Dei, cuius dignitas nostrum intellectum excedit ; imo cum dignitas sit maior omnibus aliis, et quidem infinite, numquam creatura aliqua poterit sufficienter intelligere, nec proinde exprimere ac laudare, totam dignitatem Matris Dei.

cumque ; hinc enim omnis honos ac beatitudo provenit ut in universo genere humano unica sit persona superior cunctis, cui nemo sit par, quod cum coelesti Patre Filium tantum habeat communem... Ergo propterea unico verbo totus eius honos concluditur, si Parentis Dei insigniatur nomenclatura, quandoquidem nemo maiora vel de illa praedicare vel illi nunciare possit, etiamsi tot linguis habeat quot flores terra herbulasque, coelum stellas, ac mare sustinet arenas » *Comm. ad B. V. M. Cantic.*, a. 1518 (op. IX, 85, ed. 1554).

2º Quatenus non possumus excedere in attribuendis privilegiis ipsi matri Dei, sed tantum illis quae necessaria sunt vel convenientia huic dignitati, postquam ad illam fuerit destinata. Ex sua divina maternitate enim est ipsius, vel titulus, aut convenientia, ad omnes gratias et privilegia, quae aliquid conferre possunt ad hoc quod sit *digna* mater Dei. Et sub hoc respectu non possumus ipsi nimis tribuere : Deus scil. voluit, imo congruenter non potuit illi recusare, dona et privilegia necessaria vel convenientia quibus digna mater Dei constituatur : intellige tamen, in ordine praesenti, qua mater Dei-Redemptoris.

Hinc S. Albertus Magnus¹ : « Beatissimae Virgini dabatur donum ad essendum matrem Dei, omnibus aliis dabatur ad essendum servos Dei. Sicut igitur improportionabiliter maius est esse matrem Dei quam servum Dei, ita improportionabiliter est maius donum quod est ad essendum matrem Dei quam quod est ad essendum servum Dei ».

At falsum esset ipsi attribuere omnes perfectiones possibles, etiam illas quae non convenientiunt eius muneri aut statui aut conditioni, v. g. perfectiones naturae non humanae sed angelicae, statūs non viae sed termini, sexūs non feminini sed masculini, etc. : tunc enim possent ipsi tribui quicumque particulares favores quos Deus alicui sancto fecerit, aut miracula omnia quae patraverunt apostoli, dum tamen isti, non ipsa, electi fuerunt ad Evangelium propagandum.

Unde praedictis axioma conditionibus mensuratur, et intelligendum est cum triplici restrictione : *dummodo* scil. privilegia et gratiae respective *congruant*

a) *conditioni viae* : proinde non habuit visionem beatificam aut privilegia coelestia, quia non erat in statu termini ;

b) *conditioni naturae humanae*, et *sexūs muliebris* : ita non debuit habere qualitates naturales vel operationes naturae angelicae, ut scientiam per se infusam, nec poterat ministrare sacramenta aut exercere ordines sacros ;

¹. *Mariale*, q. 46.

c) suae missioni cooperandi Verbo incarnato et salvifico : ita nec immortalitas nec impassibilitas ipsi congruebant, quia compati et mori decebat sicut Christum, quia est mater Dei qua Redemptoris.

Itaque : 1º B. Virgo habuit ipsam gratiam gratum facientem, et omnia dona connexa quae ad illam reductive pertinent, et quidem in gradu superiori et excellentiori praे omnibus creaturis, ac gratias actuales ad actus perfectos.

2º Omnes quoque gratias gratis datas, quae etiam competit Verbo incarnato et Ecclesiae, non tamen omnes semper in executione, sed secundum quod conveniebat conditioni ipsius¹, nam non fecit omnia miracula apostolorum, nec scripturas inspiratas.

3º Habuit dona habitualia supernatura quae apud alios inveniuntur, aut dona ordinis eminentioris : ita non habuit potestatem ordinis aut iurisdictionis, sed eminentius cooperata est ipsi sacrificio crucis, et adiutrix redemptionis influxum habet in acquirendis et distribuendis gratiis ; pariter non habuit gratiam apostolatus, sed ipsos apostolos potuit erudire ac illuminare.

4º Non tamen habuit favores particulares, quae ad perfectiorem unionem cum Deo nil conferunt, nec dona, munera, privilegia quae missionem suam nil spectant, uti saeculares dignitates.

5º Ergo non omnia dona et privilegia sanctis concessa habuit sine exceptione, sed inconditionate habuit illa quae possessionem, conservationem et multiformem activitatem gratiae gratum facientis in hac via spectant, aut quae ad vitae puritatem et sanctitatem, aut ad perfectiorem proprii munieris expletionem conducunt ac maiorem unionem cum Deo.

6º Hinc variae perfectiones possibles non sunt ipsi tribuenda sine delectu : sola possibilitas non sufficit nec impossibilitas omnis inconvenientiae, sed, cunctis bene consideratis, oportet adsint, ad privilegia aut dona asserenda, *argumenta positiva* peculiaris decentiae : secus, affirmatio erit gratuita.

Unde S. Bonaventura, III Sent., d. 3, p. 1, a. 1, q. 2, ad 3 : « Sufficiunt Virgini aliae dignitates quas sibi Filius communicavit et dedit, in quibus excellit omnes humanas laudes et devotiones, et ideo non oportet novos honores confingere ad honorem Virginis, quae non indiget nostro mendacio, quae tantum plena est veritate ».

¹. S. THOMAS, III, q. 27, a. 5, ad 3.

QUAESTIO TERTIA.

MARIA EST MATER DEI REDEMPTORIS AC ADIUTRIX, SEU NOVA EVA.

32. Doctrina catholica. — Docet Ecclesia catholica Mariam non solum esse matrem Dei-hominis, Verbi incarnati, sed etiam matrem Christi seu Dei-Redemptoris *qua talis*, Verbi incarnati ad redimendum : quatenus voluntarie in hoc consenserit fieri mater Redemptoris.

Christus enim solummodo venit in mundum ad redimendum homines ; quod Maria novit et cui consensum dedit. Unde voluntarie facta est mater Redemptoris, et hoc munus voluntarie accepit. Et ideo, sicut Eva consociata fuit Adae in negotio perditionis et cooperata est ruinae totius generis humani, modo humano per actus deliberatos et liberos, ita pariter Maria voluntarie consociata fuit et intime connexa Christo, Novo Adae, in negotio salutis, atque operi Redemptionis active cooperata est, non solum per modum instrumenti physici quia carnem et sanguinem Deo incarnando subministravit, sed etiam moraliter, quia credendo et obediendo in hoc liberime consensit. Nec sola relatione extrinseca seu physicae maternitatis unitur Redemptori, sed unitur Christo tamquam principio, ita ut cum ipso sit unum redemptionis principium : inseparabilis scil. a Christo, pertinet ad ipsum principium redemptionis et oeconomiam salutis ; ita ut in reparatione eudem locum occupet ac Eva in negotio perditionis, et hac ratione Nova Eva vocetur.

Cui doctrinae adversantur Protestantes, qui B. Virginem ad modum meri instrumenti *physici* habent quo Verbum est incarnatum et Messias nobis advenit, omnem vero causalitatem ac influxum *moralement* in Deum Mariae denegant. Omnem solidaritatem siquidem in negotio salutis repudiantes, et purum individualismum sectantes, influxum B. Mariae in redemptionem et salutem nostram non valent intelligere, et ideo haec eius privilegia impugnant. Contra quos duplex statuitur veritas.

33. Maria, mater Dei-hominis, est etiam mater Redemptoris qua talis. — Est doctrina communis et certa.

Probatur : 1º Directe ex Scripturis, Lc. I, 31-32.

Angelus in annuntiatione proposuit Mariae ut vellet fieri mater Dei-hominis ac formaliter Mater Redemptoris qua talis : « *Paries filium et vocabis nomen eius Iesum* », i. e. Iahveh salvantem, « *et dabit illi Dominus Deus sedem David patris eius ; et regnabit in domo Iacob in aeternum, et regni eius non erit finis* » ; quibus signis a Prophetis Messias fuit praenuntiatus (vide v. g. Is. VII, VIII ; II Reg. VII, 6-7 ; Ps. LXXXVIII, 31 ; Dan. VII, 13, 14, 27). Unde consensum voluntarie dando verbis Angeli, eo ipso voluit generare et edere Messiam a Prophetis annuntiatum et promissum, qui venturus erat salvare Israël, seu Redemptorem qua talem. Unde Patres aiunt quod adventus Redemptoris et salutis a consensu Mariae dependebat tamquam a conditione, uti Bernardus¹, et quod B. Virgo Christum mente concepit antequam sinu gestasset, v. g. Augustinus, de Virg. c. 3, n. 31 ; Leo M., serm. 20 in Nat. Dom., c. 1.

Ne dicas infallibile decretum divinum non posse dependere a conditione contingentia, ac proinde eius executionem non pendere ab incerto eventu creaturae, scil. libero consensu B. Virginis ; quia sic posset frustrari. Nam Deus motione efficaci omnipotentis suae voluntatis habet cor hominis in manu sua et potest illud flectere quocumque voluerit, et miris quidem modis, ita ut libere simul et infallibiliter consentiat nostra voluntas. Unde certo certius obtinere potest liberum consensum Virginis. Divinum enim decretum non tantum est de eventu obtinendo, sed etiam de modo quo obtineatur, necessario scil. aut contingentia vel libero. Ac proinde, sicut infallibiliter res fiet, uti voluit Deus, ita etiam infallibiliter fiet libere, si hoc modo fieri voluerit. « *Cum gituri voluntas divina sit efficacissima, ait D. Thomas, I, q. 19, a. 8, non solum sequitur quod fiant ea quae Deus vult fieri, sed quod eo modo fiant, quo Deus*

¹. Ita Hom. 4 super Missus est. Etiam ANTIPATER BOST., Hom. in Deip. Ann. ; IOANNES GEOM., Sermo in Deip. Ann., n. 19 ; PROCLUS, or. I de Laud. S. M. ; GREGORIUS M., Hom. 38 in Evang. ; PS.-AUGUSTINUS, Sermo 120 de Nat. D., n. 7 et Serm. 194 de Ann. D., n. 3 et 5 ; LAURENTIUS IUST., Sermo de Ann. ; GULIELMUS PARVUS, In Cant., IV, 11.

ea fieri vult. Vult autem quaedam fieri Deus necessario, quaedam contingenter... » ; unde « ex hoc ipso quod nihil voluntati divinae resistit, sequitur quod non solum fiant ea quae Deus vult fieri, sed quod fiant contingenter, vel necessario, quae sic fieri vult » (ad 2).

2º *Indirecte* ex eo quod Maria dicatur Nova Eva ; hoc autem ut conditionem praerequisitam et necessarium fundamentum presupponit doctrinam praesentem, nempe quod sit mater Redemptoris qua talis.

Dicunt Protestantes : hac ratione etiam aves Christi, Abraham et David, esse adiutores Redemptoris. — Respondetur : illi inconscie generunt et dederunt Redemptorem independenter ab eorum voluntate ; Maria scienter et volenter, praecise ut Christus opus redemptoris impleret.

34. Animadversio. — Sicut Verbum incarnatum, primo motu suo humano, ingrediens mundum, dixit... : « Ecce venio, — in capite libri scriptum est de me, — ut faciam, Deus, voluntatem tuam » (Hebr. X, 5-7), et in hoc initiali motu tota vita durante perseveravit ; ita pariter Maria facta est mater Dei-Redemptoris dicens : *Fiat mihi secundum verbum tuum* (Lc. I, 38), et huic intentioni actus sequentes suae vitae perfecte conformavit.

35. Mater Dei-hominis est Nova Eva ad negotium reparationis Christo adsociata, sicut olim in negotio iustitiae originalis transmittenda et in negotio lapsus et perditionis, ex dispositione Providentiae divinae, Eva consociabatur Adae ; scil. ut causa occasionalis et inductiva, non principalis et perfectiva, sed secundaria et Christo subordinata. — Est sententia *communis et certa*, vel et *fidei proxima*, ex praedicatione universalis Ecclesiae. Dicitur :

1º *Ad negotium reparationis adsociata* : ad finem Incarnationis enim, nostram Redemptionem, non tantum physice concurrit, gignendo et alendo Christum, sed moraliter per actus liberos.

2º *Sicut in lapsu et perditione Eva consociabatur Adae*. Adam scil. solus nos perdidit, et sine Eva eo peccante etiam perdit fuisse ; sed de facto Eva ruinae cooperata est per actus deliberatos, acquiescendo daemoni,

inobedientiam committendo, virum ad peccandum inducendo : ita, secundum intentionem Dei, Christus solus nos redemit et ideo etiam sine Maria fuissemus redempti, sed de facto cooperata est Maria, non tamquam instrumentum mere physicum, sed ut causa libera per actus deliberatos, quia assentiendo credit angelo, in conceptionem Christi obediendo liberrime consensit, et Christum carne passibili vestivit et multis curis enutritivit ac custodivit, ita inducens ad redimendum et salvandum.

3º *Ut causa occasionalis et dispositiva*. Eva non fuit causa principalis perfectiva, sed occasionalis et dispositiva ruinae ; ita Maria non est causa principalis et perfectiva redemptionis, nam redimere nos de condigno non potuit et infinitis meritis reparationis Christi nihil addere potest, sed causa occasionalis et dispositiva. Ideo est :

4º *Subordinata Christo*, et ideo vocatur *concausa* salutis nostrae et adiutrix, causa *secundaria* scil. et subordinata. Nam est differentia inter Evam et Mariam : prior ex seipsa tantum, i. e. propria voluntate lapsui cooperata est, Maria libere et meritorie, ex gratia Dei propter merita Redemptoris accepta, ad opus redemptionis concurrit.

5º *Ex dispositione Providentiae divinae* : ita ut hac in re dici possit *ministra* Dei, dum Eva fuerit ministra diaboli.

Haec doctrina est primaria in Mariologia, imo una cum dogmate maternitatis divinae est fundamentum totius scientiae mariana, quae exinde proficiscitur, deducitur et evolvitur.

36. Doctrina fundamentum habet in Scripturis, Gen. III, 15 : « *Dixit Dominus ad serpentem: Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius: ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo eius* ». Ubi manifesta intentio scriptoris sacri est docere¹ :

a) originem malorum in genere humano esse ex peccato protoparentum et huius punitione ; b) peccatum illud commissum fuisse sub instigatione serpentis malitiosis-

1. Cfr. inter alios, VAN CROMBRUGGHE, *Tractatus de B. Virgine Maria*, prop. 10, p. 114-115, et Coll. Gand., 1926 ; CEUPPENS, *De historia primaeva*, comm. in Gen., I-XI, 1934.

simi : ipse est diabolus moraliter pravus et Deo hostilis, nam intentionaliter exaggerat et falsificat paeceptum protoparentibus impositum (v. 1), suadet Deum ex invidia et sub comminatione poenae non infligendae prohibuisse esum fructus vetiti, fructuum scil. arboris scientiae (v. 4, 5), et hominem inducit in rebellionem contra Deum (v. 6) ; c) serpens autem a Deo non interrogatur cur ita egerit, sed statim punitur, quia supponitur manifestum ipsum esse pravum, Deo inimicum ; ceterum et apud Babylonicos serpens est deitas infernalis nociva. Quae interpretatio certificatur ex ipsis Scripturis, Sap. II, 23-24 : « Deus fecit hominem inexterminabilem : invidia autem diaboli, mors intravit in orbem terrarum » ; et Apoc. XII, 9 : « Serpens ille antiquus qui vocatur diabolus et Satanás, qui seduxit omnem orbem » (cfr. Io. VIII, 44 ; Apoc. XX, 2).

Iamvero in poenam serpentis scil. diaboli¹, Deus ipse declarat se positurum inimicitias et luctam inter serpentem et mulierem, progeniem eius et progeniem illius, ita ut haec valeat luctari contra serpentem et devincere, quod hucusque non valuit Eva: « *Inimicitias ponam inter te et mulierem* (cum articulo), et *semen tuum* (i. e. progeniem tuam) et *semen* (i. e. progeniem) illius : *ipsa* haec progenies² conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo eius ». Ubi mulier annuntiatur, quae non immediate et per seipsam opus diaboli destruet, huic tamen cooperatura est et id faciet cum suo semine et per suum semen (quocum in inimicitis ut unum quid consideratur, ut

1. Sicut tota descriptio est serpentis animalis, sed ut symbolum diaboli qui eius specie tamquam medio usus est, sic tota poena est serpentis, ut est symbolum diaboli.

2. In textu originali hebraico legitur : *ipse*, non *ipsa*, ita ut non mulier sed semen conterat caput. Item et in graeco LXX : *ipse*. Ita et in Targumin Onkelos et Ieruschalmi. « Lectio : *ipsa* conteret, quam habet Vulgata, intentionaliter a S. Hieronymo posita est, hac ut videtur de causa quod saeculo IV in quosdam codices latinos irrepererat, et sat latam in Ecclesia latina obtinuerat diffusionem, ut ex operibus Ambrosii, Augustini et Victorini rhetoris colligitur. Etiam Philo legit : *ipsa* conteret ». Ita VAN CROMBRUGGHE, o. c., p. 114, et quidem probabilius, etiam post controversiam inter D. DE BRUYNE, *La Critique de la Vulgate*, in Rev. Bén., 1924 ; et D. QUENTIN, *Mémoires sur l'établissement du texte de la Vulgate*, in Coll. Bibl., 1922 ; *Sulla Genesi*, III, 15 in Scuola cattolica, 1924, et *Essais de critique textuelle*, 1926.

patet ex coniunctione : *et semen tuum*). Connumeratur scil. cum semine in gerendis adversus diabolum iisdem inimicitis ; inimicitias autem gerere est actus intelligentis, libere et activo modo se habentis. Quare enim Deus tam emphatice serpenti annuntiasset inimicitias mulieris, simul et seminis, si victoriae seminis sui mulier concurrere non debuisset? Inter haec scil. est manifesta connexio, et victoria est effectus inimicitarum mulieris. Ceterum id exigit parallelismus in ratione poenae : sicut ad poenam Evae pertinet esse sub potestate viri quem seduxit (v. 16), ita ad poenam serpentis aliquid pati a muliere et esse sub potestate mulieris quam seduxit¹. Textus solet vocari Protoevangelium, utpote continens primam annunciationem redemptionis et salutis.

Quaeritur autem quaenam sit illa mulier cum semine?

1º Aliqui, ut Flavius Iosephus ; Ephraem, fragm. in Gen. ; Ambrosius, de fuga saec. 7, 43 ; Chrysostomus, hom. 17 in Gen. 7 ; Hieronymus, Quaest. in Gen. ; et inter modernos : Reinke, Hoberg, Hummelauer, Corluy, Lagrange in Rev. Bibl., 1897, Levesque in Rev. du Cl. Fr., 1905 ; Engelkemper in Bibl. Zeitschr., 1910 ; Ceuppens, *De Historia primaeva*, comm. in Gen. I-XI, 1934, mulierem intelligunt mulierem primam, Eam, post suam poenitentiam, quia in toto contextu praecedenti et subsequenti agitur de ipsa sola (II, 23 ; III, 1, 2, 4, 6, 12, 13, 16, 17, 20, 21 ; IV, 1) ; unde necessario

1. In textu originali non explicite praedicatur *victoria*, sed sola lucta continuata : etenim loco : conteret et insidiabitur, bis utitur eodem verbo, ita ut legatur : *ipse* invadet, impetrat, observabit, conteret, vulnerabit caput tuum, et ei insidiabitur, ut naturale est homini luctanti adversus serpentem ; et tu impetus, observabis, conteres, vulnerabis calcaneum eius, et ei insidiaberis, sicut naturale est serpenti luctanti adversus hominem. Unde etiam vertit S. Hieronymus : conteres et conteret.

Implicita tamen et necessario praedicatur *victoria* : progenies mulieris valebit luctari contra serpentem, quod hucusque non valuit Eva, et lucta continuatur cum spe *victoriae*, ita ut non vincatur a diabolo ; quod sine gratia redemptoris est impossibile qui vicit diabolum et potestatem eius contrivit. Sic destruitur ipsum opus seu *victoria* diaboli, et potestas diaboli frangitur et regnum destruitur. Quod ex eventu, scil. impletione prophetiae in N. L. est omnino certum (Io. XII, 31 ; Col. II, 13 ; I Io. III, 8) ; ubi hostiles conatus erunt in Ecclesiam (Apoc. XII, 13 sq.), sed portae inferi non praevalebunt adversus eam (Mt. XVI, 18). Quare et de *victoria* traditio textum intellexit.

illa intelligi debet, et coaevi scriptoris, sicut et ipsi protoparentes, nec alium sensum suspicari possent ; — *semen mulieris*, quamvis possit intelligi Christus ex Eva nascendus¹, melius tamen dicuntur homines iusti collective, vel omnes homines qui per gratiam Redemptoris contra diabolum luctari valent et positive illum vincent, sicut *semen serpentis* sunt sive spiritus nequam, sive homines pravi collective, quos generatione spirituali diabolus sibi efficit.

Et sane : in verbis Geneseos respicit Deus totum humanum genus, non personas particulares. Unde verba referuntur ad mulierem et semen, ita ut ad omnes referantur, quatenus representantur in muliere et semine. Constat : a) ex natura causae : lapsus totius generis humani ; ergo sententia respicit totum genus humanum ; b) sententia contra Adam et Evam est pro omnibus ; ergo et sententia contra serpentem. Nam, sicut castigatio, ita et sanatio est pro omnibus ; c) verba : *inter te et mulierem, semen...* sunt omnino generalia, quae convenienter referuntur ad determinatas personas, sed prout considerantur ut partes seu membra generis humani, siquidem personaliter nec nominentur. Haec tamen typice et per excellentiam de B. Virgine et de Christo ex divina traditione scimus esse intelligenda.

²⁰ Alii tamen Patres, ut Irenaeus, adv. Haer. III, 23 ; V, 21 ; Cyprianus, l. 2 ad Quir. ; Epiphanius, adv. Haer. LXXVIII, 19 ; Proclus ; ps.-Hieronymus, ep. de viro perf. ; Isidorus Pelusiota, ep. l. 2, ep. 426 ; Ephraem (?), in Carm. et Hymn. ; Prudentius, cath. III, 126-130, 145 ; Bernardus, hom. 2 sup. Missus est, 4, et multi praesertim a tempore reformationis, ac plures exegetae intelligunt litteraliter de B. Virgine Maria et de Christo. Ita inter alios Calmet, Passaglia, Patrizzi, Bade, Billot, Smits, Palmieri, Pignataro, L. Janssens, Terrien, Arendt in Anal. Eccl., 1903, Van Crombrugge in Coll. Gand., 1911, Campana.

a) De Christo, nam nulla punitio infligi potest daemoni iam damnato nisi destructio victoriae quam de genere humano retulerat, et ideo semen mulieris hanc victoriam

¹. Semen in Scripturis etiam designat singularem personam, v. g. Gen. IV, 25 ; XXI, 13 ; II Reg. VII, 12.

destruens per hoc ipsum est Redemptor. Videtur quoque exprimi factum particulare quod in futuro sat remoto semen mulieris perficiet (*semen*, non *mulier*, *conteret*), exitus non initium inimicitarum : tentator nempe supponitur dominari usque ad momentum quo caput contetur, unde semen non est intelligendum collective sed determinatus filius (collectio non conferit, sed unusquisque homo). Et Scripturae redemptionem factam per *unum* ubique indicant. Unde Apostolus, ad Gal. III, 16, locum parallelum interpretans, *semen* dixit *unum*, scil. Christum.

b) De B. Virgine, nam Eva non habuit specialem aut eminentem cum tentatore inimicitiam, quae tanta cum emphasi dicatur ponit, ac praesertim difficulter concipitur quod tempore scriptoris sacri, multis saeculis post Evam redemptione non impleta, describatur ut specialis inimica diaboli. Ceterum nec physice nec moraliter est mater iustorum : filii Evae nascuntur cum peccato ac proinde sunt semen serpentis, et partus eorum fit in servitute diaboli.

Poena deceptoris scil. in quadam retorsione sita est, qua idem medium quod excogitavit diabolus ad perdendos homines inserviret ad liberationem ; unde, sicut lapsus, ita et liberatio incepit a muliere, et sicut per mulierem deceptam, tamquam per instrumentum et mediaticem, humanum genus in Adam factum est semen diaboli, ita per mulierem, tamquam per instrumentum et mediaticem, semen eius erit Redemptor qui plenam de diabolo reportabit victoriam. Eva autem non prius inimicitiam habuit quam Adam, nec specialius quam quicunque homo ; unde Christus et genus humanum esset potius dicendum semen Adae quam Evae¹. — Imo, cum verba intelligenda sint non de initio sed de exitu belli, intelligenda est non Eva sed mulier futura. Et sane, promissio non fit directe protoparentibus vel Evae, sed ista, sicut et Adam, non nisi indirecte, ex verbis nempe ad serpentem directis, restorationis promissionem audivit : quo subindicatur mulierem diaboli inimicam non esse Evae. — Nec umquam Christus dicitur semen alicuius mulieris, v. g. Evae, Rachel, Rebecca, sed emphatice dicitur filius virginis (ut Is. VII ; Gal. IV, 14).

¹. Haec tamen ultima consideratio non est multi valoris. Responderi etenim potest Evae potius inimicam dici quam Adam, quia poena seductoris infligenda convenienter dicebatur ab illa persona, quae ab eo directe fuit seducta.

Hinc argumento facto ab adversariis respondent terminum mulierem (cum articulo) significare, vel illam de qua contextus, vel aliquam determinatam mulierem excellentem futuram et ignotam contextui (ut v. g. Gen. III, 1; Is. VII, 14) : verba enim non sunt ipsius auctoris, sed est *ipse Deus* qui pronuntiat cladem daemonis, et ideo verba non sunt necessario unius tenoris cum narratione tentationis, sed possunt praebere sermonem distinctum et per se stantem, cum tamen referantur ut ab alio dicta. Et licet terminus sit eiusdem valoris quoad sensum : mulier determinata, proprie dicta, et non mulier in genere, ideo tamen non eadem persona ipso designatur et pro eo supponit. Ex hoc enim quod eadem mulier sit intelligenda in tota *narratione facti*, non sequitur quod de eadem agatur et in *promissione*. Nec semen eodem modo sumi debet, quia est sensus oppositionis : semen mulieris sumitur proprie, quia sensus proprius possibilis, semen serpentis improprie, quia sensus proprius impossibilis est.

3º Dicendum primam sententiam videri probabiliorem, si res spectetur critice et secundum solam rationem ; et contra alteram videri preferendam¹, si res consideretur theologicamente et secundum traditionem. Sed et posset aliter, et forsitan melius, dici, nempe : ex institutione et nativo sensu verborum immediate, formaliter et explicite significari Ewam et homines iustos, ut magis congruit contextui ; virtualiter tamen, implicite et mediate, aut vi ratiocinii, indicari Christum et B. Virginem : non solum secundem sensum typicum, sed etiam secundum sensum litteralem, sed pleniorum et consequentem ; ceterum sensus litteralis potius adstrui videtur in Bulla Pii IX, *Ineffabilis Deus*, et pro Christo impositus fuit a Commissione biblica, 30 Iun. 1909. Redemptio enim et destructio imperii daemonis a meritis hominibus praestari non potest, nisi per auxilium participatum a Deo-homine, qui solus id per se potest et complete ; unde eo ipso quod

1. Unde Exegetae potius primam tradunt interpretationem, Theologii alteram. Quod iam videri potest apud Patres : dum exegetam agunt magis intellexerunt de Eva, vel in sensu allegorico et morali de lucta omnium, aut generis humani, contra diabolum, ut v. g. Ephraem, Chrysostomus, Augustinus, de Gen. c. Man., Severianus Gab., Procopius, et alii ; et contra agentes theologum, in sensu messianico, de Christo vel et de Maria, v. g. Irenaeus, Cyprianus, Epiphanius, Isidorus Pel., Leo M., etc., aut artem coletent poëticam, ut Ephraem in carminibus et hymnis, ac Prudentius.

redemptio generis humani collective annuntiatur, *clare et aperte*, ut ait Pius IX, demonstratur Redemptor¹. Similiter Redemptor est semen mulieris, et ideo immediate et specialius genitus ex quadam muliere, scil. B. Virgine Maria, a qua non tantum est ut a physico instrumento, sed et ut a causa morali in eius conceptionem consentiente (Lc. I, 26-38, 42), et ideo ista inter mulieres speciali modo cooperata est Redemptioni et excellentiore modo in inimicitiis ad daemonem communicat.

Eva scilicet et alii homines non habent inimicitias ad serpentem, nisi in quantum participant inimicitias Christi et B. Virginis, ac illas imitantur. Christus itaque et B. Virgo designantur, non immediate, sed quadam connexione, implicita continentia, legitima deductione, comparatione cum aliis revelationibus vel prophetiis et earum impletione, ac modo quo Redemptio facta fuerit ; ac proinde ad sensum litteralem *integrum* et *completum* pertinent. Et ille sensus, licet sit secundarius in ordine historicae enuntiationis et significationis verborum, tamen primarius est in ordine obiectivae realitatis, quia verba Geneseos excellentius et plenius de Christo et de Maria verificantur. Sicut et in prophetiis, antitypus praecipue solet significari estque obiectum principaliter intentum a Spiritu sancto, non typus qui immediate refertur, ita nec typus Eva vel semen eius, primario significatur, sed antitypus : Maria et Christus. Nec est necessarium ut prophetia *plene* intelligi possit momento quo pronuntiatur.

1. « Patres Ecclesiaeque scriptores... docuere divino oraculo *clare aperteque* praemonstratum fuisse misericordem humani generis Redemptorem, scil. Unigenitum Dei Filium Christum Iesum, ac *designatam* Beatissimam eius Matrem Virginem Mariam, ac simul ipsissimas utriusque contra diabolum inimicitias insinuer expressas ». Ubi notatu dignum est, verba « *clare aperteque* » necessario referri ad praemonstratum Redemptorem, nullatenus ad *designatam* Virginem, quae proinde solum confuse indicari posset.

Non tamen dicendum omnes Patres ita intellexisse, etiam si sensum praedictum non negent aut excludant, nam sat multi diverse interpretantur : vel in sensu naturali de instinctiva fuga serpentis, vel in sensu allegorico et morali de pugna omnium hominum aut iustorum contra diabolum, aut etiam in sensu messianico de redemptione aut de Redemptore, licet non de Maria ; ut videri poterit apud DREWNIAK, *Die Mariologische Deutung von Gen. III, 15, in der Väterzeit*, Breslau, 1934. Nec dicantur generali consensu id docuisse implicite, in parallelismo Adam-Christus, et Eva-Maria ; quia non constat eos omnes hanc doctrinam in Gen. III, 15, conspexisse aut ex hoc versus deduxisse, cum istam conspirationem explicite non faciant, et antithesis Eva-Maria etiam aliter, non recurrendo ad Gen. III, 15, explicari possit.

Quibus positis, sic argumentari liceat cum Van Noort¹ : « In protoevangelio daemoni, in poenam machinationis suae, annuntiatur (saltem sensu typico, vel et consequenti ac derivato), quod eodem ordine quo vicerat, vincetur : quia fecisti hoc, i. e. mulierem decepisti, quia amicitiam mulieris fraudulenter capiendo, triumphasti de muliere, et per mulierem de viro (in quo omnes peccaverunt), ego obiiciam tibi aliam mulierem tibi inimicam, quae gignet novum virum progeniturae tuae inimicum ; et inimicitarum exitus erit, quod hoc modo devinceris (et omnes, qui voluerint, e tua potestate eripiantur). Igitur ex intentione Dei, Eva et Adamo, qui daemoni amicabiles ei succubuerunt (et ita toti suae propagini causa ruinae fuerunt), e diametro opponuntur Mulier cum suo semine, Maria cum Christo, qui diabolo minime amicabiles sed omnino hostiles erunt, et ita omnibus existent causa salutis.

Atqui his omnibus obscurius quidem, sed vere significatur, etiam mulierem, i. e. Mariam, partem aliquam habituram in opere reparationis. Qualis vero et quanta erit haec pars, non ex ipsa prophetia, sed potius ex eius impletione historice didicimus. Duo tamen ipsa prophetia insinuat : a) causam principalem et perfectivam restorationis non fore mulierem, sed semen eius : *ipsum conteret* ; b) mulierem semini cooperaturam esse, non solum per modum instrumenti physici, sed etiam moraliter per actus deliberatos, nam *inimicitias* inferre diabolo causae intelligentis et liberae est. Ergo ».

37. Doctrina probatur ex divina Traditione. — Patres, comparando historiam lapsus (Gen. III) cum historia annuntiationis (Lc. I, 26-38) et doctrina paulina de Christo Novo Adamo (I Cor. XV, 45 sq. ; Rom. V, 12 sq. ; I Cor. XV, 20-23), statim ab initio explicite docuerunt Mariam non solum physice, mere gignendo Christum, sed etiam moraliter per liberam obedientiam ad reparationem generis humani aliquid contulisse.

1. *De Deo Redemptore*, sect. III, Mariologia, c. I, prop. 3, n. 216.

Animadvertisunt « iuxta specialem Dei dispositionem Deum Salvatorem in utero gestatum fuisse a B. Virginè », ut ait Ignatius, ad Ephes. XVIII, 2, vel et Iustinus et Tertullianus, ac « omnem dispositionem salutis hominum factam iuxta placitum Patris », ut habet Irenaeus, adv. haer. III, 23, « per modum recirculationis ac recapitulationis », secundum quam, sicut Adam et Eva virgines fuerunt causa perditionis et mortis, ita Christus et Maria virgines sunt nobis causa salutis et vitae : ita Irenaeus, adv. haer. III, 21 ; vel eadem via : ita Iustinus, aut eodem ordine quia processui ruinae processus restorationis correspondet, et « aemula operatione » Deus imaginem suam perditam recuperavit : ita Tertullianus, de carne Ch¹, 17¹.